
DETERMINAZIONE
n. 100 del 29/03/2022

Oggetto: CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA E L'ASSOCIAZIONE 
AUSER VOLONTARIATO FERRARA ONLUS PER IL TRIENNIO 2022- DAL 1 APRILE/2023/2024. 
APPROVAZIONE VERBALE ED IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2022. CIG. Z0F3548C77 .

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:
    •  Con atto  del  Commissario  Straordinario  nell’esercizio  dei  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.  9  del 
18.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2021 ed il Bilancio Pluriennale 2021/2023;
    •  Con atto  del  Commissario  Straordinario  nell’esercizio  dei  poteri  della  Giunta Comunale n.  19 del 
29.03.2021 è stato approvato il PEG 2021/2023 – assegnazione risorse ai Responsabili dei servizi;
RICHIAMATI:
-  IL  Decreto  del  24.12.2021  del  Ministero  dell’Interno  che  dispone  il  differimento  del  termine  per  
l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 al 31.03.2022;
- la deliberazione di Giunta Comunale  n 1 del 13.01.2022 avente ad oggetto: “Esercizio provvisorio anno 
202 – assegnazione provvisoria risorse di bilancio (art. 163 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000);
DATO  ATTO che  il  Comune  di  Vigarano  Mainarda  non  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  2022  e 
pluriennale  2022-2024  e  pertanto,  nelle  more  della  sua  approvazione,  i  Responsabile  dei  Servizi  sono 
autorizzati  ad adottare per l’anno 2022 atti  di  gestione per il  periodo dell’esercizio  provvisorio,  previsto 
dall’art, 163 del D,. Lgs. 267/2000, in riferimento agli stanziamenti definitivi di competenza 2022 del Bilancio 
pluriennale  2021-2023  approvato  con  l’atto  summenzionato.  Nel  corso  dell’esercizio  provvisorio  gli  enti  
possono impegnare solo le spese correnti,  le partite di giro e lavori pubblici o altri interventi di somma  
urgenza;
DATO ATTO altresì che:
    • Gli enti che non hanno approvato il bilancio di previsione 2022 entro il 31 dicembre, dal 1 gennaio 2022,  
potranno  effettuare  mensilmente  impegni,  per  ciascun  programma  per  importi  non  superiori  ad  un 
dodicesimo degli stanziamenti del 2022, da pluriennale 2021-2023, ridotti delle somme già impegnate negli 
esercizi precedenti e dell’importo accantonato del FPV, con esclusione delle spese:
    • A) tassativamente regolate dalla legge;
    • B) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
    • C) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
VERIFICATO che l’impegno che si intende assumere con il presente provvedimento non è suscettibile di 
frazionamento in dodicesimi, in quanto rientra nell’ipotesi di cui all’art. 163 comma 5 lettera c) del TUEL per 
cui  trattasi  di  spesa  a  carattere  continuativo,  necessaria  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  
qualitativo/quantitativo dei servizi, trattandosi altresì di contratto in essere;
CONSIDERATO che in assenza della convenzione con un’associazione di volontariato, il servizio di trasporto 
sociale, dal 1 aprile, sarebbe sospeso;
RICHIAMATA:
- la determinazione  n. 61 del 18.01.2022, con cui, tra l’altro:
1) si approvava l’avviso pubblico di manifestazione di interesse, ai fini di attivare le procedure comparative, così 

Determ. n. 100 del 29/03/2022 pag. 1/4



come indicate dall’art. 56 comma 1 del Codice del Terzo Settore, riservate ai soggetti individuati dall’art. 56 
comma 1 del Codice succitato, nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e 
parità di trattamento;
2)  si  approvavano  lo  schema  dell’istanza  di  manifestazione  d’interesse  e  la  bozza  di  convenzione  fra 
l’Amministrazione Comunale  e l’Associazione di volontariato/promozione sociale per l’organizzazione e la 
gestione dei servizi di utilità sociale;
3) si informava che la somma massima annua messa a disposizione per tutta la durata della convezione è  
pari a € 8.000,00(ottomila/00), per un totale di euro 24000 nel triennio;
DATO ATTO
1) che tale avviso è stato pubblicato all’Albo pretorio online, nonché sul sito istituzionale del Comune di  
Vigarano Mainarda, nella pagina “Home page”, nella sezione “In Primo Piano”, e nella sezione “Bandi”, per la 
durata complessiva di giorni 15 (quindici);
2) che il termine fissato per la presentazione delle istanze per la manifestazione di interesse era entro e non 
oltre le ore 13.30 del giorno 07.03.2022;
3) che entro tale data sono pervenute n. 2 manifestazione di interesse, giunte al protocollo dell’Ente:
- in data 02/03/2022, Prot. n° 3111, da parte dell’Associazione AUSER  VOLONTARIATO FERRARA ONLUS, 
con sede a Ferrara (FE), Via Ferrariola, 30/32 Cod. Fiscale 93016880382;
-- in data 07/03/2022, Prot. n° 3314, da parte dell’Associazione Aurora, con sede a Vigarano Mainarda (FE), 
Via Garibaldi 11A2 Cod. Fiscale 93082730388;
4) che nell’avviso pubblico, all’art. 9 si individuava, per la valutazione delle istanze pervenute, un Seggio 
monocratico di gara, nella persona del Capo Settore Servizi alla Persona, Sociali e Sanitari, Cazziari Cristina, 
sostituita dal Vice Responsabile Dott.ssa Barbi Monica alla presenza di 2 testimoni, indicati dalla stessa Vice  
Responsabile  nella Sig.ra Bassi Alessandra e Tilomelli  Umberta, e quest’ultima con funzioni di segretario 
verbalizzante;
CONSIDERATO inoltre  che,  ai  sensi  della  vigente  normativa  recentemente  introdotta  dal  più  volte 
richiamato  Codice  del  Terzo  settore,   affinché  le  organizzazioni  e  associazioni  possano  firmare  una 
convenzione con una PA, sono tenute a rispettare i sotto elencati requisiti:

1. l’iscrizione  da  almeno  sei  mesi  nel  “registro  unico  nazionale”  (ovviamente  a  decorrere  dalla 
operatività  di  tale  nuovo registro; durante il  periodo transitorio  vige l’articolo 101 comma 3 del 
Codice, quindi valgono le attuali iscrizioni nei registri regionali);

2. il possesso di requisiti di moralità professionale;
3. il  poter  dimostrare  “adeguata  attitudine”  da  valutarsi  con  riferimento  alla  struttura,  all'attività 

concretamente svolta, alle finalità perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse a disposizione e 
alla capacità tecnica e professionale, intesa come “concreta capacità di operare e realizzare l'attività  
oggetto di convenzione”, capacità da valutarsi anche con riferimento all'esperienza, organizzazione, 
formazione e aggiornamento dei volontari (articolo 56 commi 1 e 3 del Codice).

4. l'attività del volontario non può essere retribuita in alcun modo nemmeno dal beneficiario” (articolo 
17 comma 3 del Codice), il  comma 2 dell’articolo 56 del Codice stabilisce espressamente che le  
convenzioni  possano  consentire  esclusivamente  il  rimborso,  da  parte  delle  amministrazioni  alle 
organizzazioni  ed  alle  associazioni  di  volontariato,  delle  spese  effettivamente  sostenute  e 
documentate;

5. i  suddetti  rimborsi  al  volontario che opera nell’associazione  possono essere effettuati  anche  a 
fronte di un’autocertificazioni rese ai sensi del DPR 445/2000 in ottemperanza ai seguenti limiti:
 i rimborsi non possono eccedere i dieci euro giornalieri e i centocinquanta euro mensili;
 l'organo sociale competente deve aver preventivamente deliberato sulle tipologie di spesa e 

sulle attività di volontariato per le quali è ammessa questa modalità di rimborso;
6. ai sensi dell’art.18 del Codice le Associazioni devono garantire adeguata copertura assicurativa ai  

propri  volontari  contro  gli  infortuni  e  le  malattie  connesse  allo  svolgimento  dell’attività  di 
volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi;

7. ai  sensi  dell’art.56 comma 4 del  Codice è ammesso un rimborso dei costi  indiretti,  determinato 
limitatamente “alla quota parte imputabile direttamente all’attività oggetto della convenzione” con 
esclusione di “qualsiasi attribuzione a titolo di maggiorazione, accantonamento, ricarico e simili”.

DATO ATTO:
1) che in  data 08.03.22 si sono volte le procedure di valutazione dell’istanza di partecipazione, come da 
verbale “Allegato A”, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale;
2) che dal suddetto verbale, risulta quale soggetto individuato allo svolgimento dei seguenti servizi per il 

Determ. n. 100 del 29/03/2022 pag. 2/4



triennio 2022-da aprile/2023/2024:
• Servizio di trasporto sociale
• Biblioteca distribuzioni libri
• Sociale presso “Casa Generosa”
• Vigilanza alunni e supporto ai servizi scolastici ed educativi delle scuole del territorio
• Centri Estivi Ricreativi
• Guardiania e apertura delle sale e delle palestre
• Scuola Infanzia Statale – supporto alla refezione scolastica
• Attività di Pubblica utilità • Collaborazione nella fase di progettazione delle attività, sociali, ricreative 

e culturali che si realizzeranno nella Casa della Musica a Vigarano Pieve
• Attività di volontariato presso la Ludoteca comunale e il Centro Giovani
• Attività di addetto stampa per il Comune di Vigarano Mainarda

l’ASSOCIAZIONE AUSER VOLONTARIATO FERRARA ONLUS, con sede a Ferrara (FE), Via Ferrariola, 30/32 
Cod. Fiscale 93016880382.
DATO ATTO
1) che la somma massima messa a disposizione per tutta la durata della convenzione è pari a € 24.000,00 
(ventiquattromila/00), come da parere di Giunta del 09/12/2021 di cui 8.000 trovano copertura nell’anno 
2022.  La  restante  somma  dovrà  essere  confermata  e  destinata  agli  esercizi  2023/2024,  a  seguito 
dell’approvazione del bilancio pluriennale.

2)  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  smi  -  TUEL,  il  programma  dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio" di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'artico 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016);

DATO ATTO che:
- sono state rispettate tutte le fasi del procedimento e della insussistenza di situazioni di conflitto di interessi;
- sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della L.241/1990;
- che sono state verificate l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi;
- che sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste nel PTPC 
in vigore presso il Comune;
-  dei  presupposti  e  delle  ragioni  di  fatto  oltre  che  delle  ragioni  giuridiche  sottese  all’adozione  del 
provvedimento oggetto della presente;

VISTI:
- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e smi, come modificato dal Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n. 97;
- le  “Linee  guida  in  materia  di  trattamento  dei  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti 

amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da enti 
obbligati” pubblicate sulla G.U. n. 243 del 15/05/2014;

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs n.117/2017 “Codice del Terzo Settore”
- la  Legge  Regionale  Emilia  Romagna  n.12/2005 “Norme per  la  valorizzazione  delle  organizzazioni  di 

volontariato”
- l’art.55 del D.lgs 3 luglio 2017 n.117;
-  il Decreto Legislativo n. 33/2013 e smi;
-  l’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e smi;
- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.Lgs 

126/2014

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione  
del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;

PROPONE

Per  le  motivazioni  riportate  nella  premessa  narrativa  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente dispositivo:

1) di approvare il verbale allegato al presente atto (All.A) facente parte integrante e sostanziale del presente 

Determ. n. 100 del 29/03/2022 pag. 3/4



atto, dal quale risulta quale soggetto individuato per lo svolgimento dei seguenti servizi per il triennio 2022-
daL 1 aprile/2023/2024:

• Servizio di trasporto sociale
• Biblioteca distribuzioni libri
• Sociale presso “Casa Generosa”
• Vigilanza alunni e supporto ai servizi scolastici ed educativi delle scuole del territorio
• Centri Estivi Ricreativi
• Guardiania e apertura delle sale e delle palestre
• Scuola Infanzia Statale – supporto alla refezione scolastica
• Attività di Pubblica utilità • Collaborazione nella fase di progettazione delle attività, sociali, ricreative 

e culturali che si realizzeranno nella Casa della Musica a Vigarano Pieve
• Attività di volontariato presso la Ludoteca comunale e il Centro Giovani
• Attività di addetto stampa per il Comune di Vigarano Mainarda

L’ASSOCIAZIONE AUSER VOLONTARIATO FERRARA ONLUS, con sede a Ferrara (FE), Via Ferrariola, 30/32 
Cod. Fiscale 93016880382;

2) di impegnare la somma di € 4.000,00 (quattromila), come di seguito evidenziato, per l’anno 2022:

cap.n.  1350  Int.  1100403  Miss.  12,  Prog.4  macroaggr.  1030209011  “Spese  per  funzioni  sociali  ed 
assistenziali”

Il Responsabile del Procedimento
(BARBI MONICA )

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la proposta di determinazione del SERVIZI ALLA PERSONA SOCIALI E SANITARI suestesa e 

ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 

del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 100 del 29/03/2022 pag. 4/4


